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 چکیده 

هاي مدیرعامل و نوسان خطر ير اثربخشي مدیریت خطر بر رابطه ویژگيهدف اساسي پژوهش حاضر تاث

د. باششناسي، همبستگي از نوع عليّ )پس رویدادي( ميروش بعد مالي است. پژوهش حاضر کاربردي و از

شده در بورس اوراق بهادار تهران بوده است و با استفاده هاي پذیرفتهجامعه آماري پژوهش، کليه شرکت

زماني  شد و در دورهعنوان نمونه پژوهش انتخاب شرکت به  300گيري حذف سيستماتيک، ونهاز روش نم

مورد بررسي قرار گرفتند. ابزار گردآوري اطلاعات منابع مختلف  3133الي  3136هاي ساله بين سال 36

استفاده از نرم افزار ها با ها بوده است. دادهها، متون مكتوب و مقالات سایتاز جمله موارد مربوط به نظریه

هاي پژوهش نشان داد که تجربه، توانایي و نفوذ اند. نتایج حاصل از آزمون فرضيهتحليل گردیده 36ایویوز 

تواند عامل موثر جهت تاثيرگذاري بر تصميمات تامين مالي که در خطر مالي و مدیر عامل به تنهایي نمي

وانا و با نفوذ و قدرتمند در کنار یک مدیریت خطر جامع مدیران ت نوسانات آن نيز متبلور است، باشد و

 گذاري قابل قبولي بر نوسانات خطر مالي داشته باشند.توانند اثرمي
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 مقدمه -1

هاي يباشد که ویژگسازمان مي ترین عامل تأثيرگذار بر عملكردگيري سازماني مهمتصميم

ي از واقع یك گيري تأثيرگذار باشد. درتواند بر این عامل تصميمافراد و مدیران ارشد مي

باشد و گيري مدیران آن ميها، نحوه تصميممعيارهاي مهم در ارزیابي عملكرد سازمان

ابي و این خطر را ها را ارزیها بایستي تمامي گزینهباشد، زیرا آنامري بسيار دشوار مي

بپذیرند که امكان دارد در آینده با نتایج متفاوتي روبرو شوند. بسياري از تصميمات سلسله 

هاي جدیدي، بندي و تأمين مالي طرحوار در جهان واقعي نظير انتخاب سبد سهام، بودجه

مراه ه انتخاب ساختار سرمایه مناسب و استفاده به ميزان لازم از بدهي و نقدینگي با خطر

 هايهاي شخصيتي و ویژگيبوده و همچنين شرایط کلي اقتصادي، اجتماعي و ویژگي

گذارد. به عبارت کلي افراد و مدیراني که خطر گریز هستند، رویكرد ها بر آن تأثير ميآن

دهند که یک بازده مطمئن به دست آورند )کرمي و اي دارند و ترجيح ميکارانهمحافظه

هاي سيستماتيک و غير سيستماتيک در کليه ها با انواع خطرسازمان(. 3133همكاران، 

هاي مدیران مانند توانایي، تجربه و دوره باشند، مطمئناً ویژگيدوران کاري خود مواجه مي

هاي پيش تواند نقش مهمي را بر خطرتصدي مدیرعامل، نفوذ مدیران و ... احتمالًا مي

را  ها که بيشترین تأثيرهاي پيش روي شرکتخطر روي شرکت داشته باشد. یكي از انواع

هاي مالي که زیرمجموعه رها داشته باشد، خطتواند بر تصميمات و عملكرد شرکتمي

ي هایها همواره با خطراست. بدون شک شرکت ،باشدها ميسيستماتيک شرکتخطر غير

ره کرد خطر مالي توان به آن اشاهایي که ميترین خطرشوند. یكي از مهمرو ميروبه

ها است و خطرغير سيستماتيک زیر مجموعه اي قابل ذکر در بحث خطرهاي مالي شرکت

ها، داراي خطر ،کنند( بيان مي3130)طور که وکيلي فرد و همكاران است ، همان

بيني بازده سهام هستند. ترین، نقش در کاهش یا افزایش سود ذینفعان و پيشمهم

توان ند که از عوامل مهمي که در کاهش یا افزایش خطر شرکت ميهمچنين آنها اظهار دار
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 هايدر حقيقت خطر نام برد توانمندي مدیران در اجراي موفق مدیریت و حسابداري است.

باشد. و این موضوع که شرکت ها ميها و سازمانمالي، مربوط به شيوه تأمين مالي شرکت

ها چقدر است، نقش بسزایي در حيات زینه آنکند و هاي استفاده مياز چه منابع سرمایه

بایست مشخص و ادامه رقابت در بازار خواهد داشت. مدیریت و مدیران ارشد شرکت مي

هاي بلندمدت و با چه کنند براي تأمين مالي منابع مورد نياز شرکت، چه مقدار از بدهي

ن گردد مدت تأميهاي کوتاهاي استفاده شود و چه مقدار باید از محل بدهينرخ بهره

 (. 3131، )استادي پور و تدریسي پژو

مؤسسات و نهادهاي مالي همواره در جریان عمليات جاري خود با انواع متعدد 

ها نقش بسيار هاي فراروي شرکتباشند که مدیریت مطلوب و مؤثر خطررو ميخطر روبه

سات خارجي مؤثري در کارایي و اثربخشي این مؤسسات دارد و در بسياري از مؤس

هاي پيش روي شرکت در نظر شده را براي مقابله با انواع خطرچارچوبي از پيش تعيين

شود. در دنياي صنعت و گيرند که به این عمل در اصطلاح مدیریت خطر گفته ميمي

گذاري است. امروزه هر سازماني بسته ناپذیر از سرمایهبخشي جدایي "خطر"توليد رقابتي، 

ها تا حدود زیادي به کند و موفقيت آنود، خطرات مختلفي را تجربه ميبه ماهيت کار خ

 ها بر واحدها، تأثير آننحوه مدیریت خطرات بستگي دارد. با شناسایي و مدیریت خطر

و  1رسد زیرا خود خطر یک ضرر یا نتيجه نامطلوب بالقوه است)چويتجاري به حداقل مي

ها را از درون و خارج تحت تأثير قرار سازمان (. امروزه، تغييرات پویا0630، همكاران

کند ها ایجاد ميرا براي سازمان "هافرصت"و  "تهدیدها"دهد، بسته به توانایي مدیریت،مي

ها در شرایط شود؛ بنابراین، زندگي و سودآوري سازمانو منجر به تحول در تجارت مي

ات سریع محيطي و استفاده از آشفته امروز به توانایي مدیران در کنار آمدن با تغيير

                                                           
1 Choi  
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 3هاي ایجادشده بستگي دارد. این امر بدون استفاده از مدیریت خطر شرکتيفرصت

(ERM) هاي موجود در سازمان دارد، دید جامعي نسبت به مدیریت تهدیدها و فرصت که

خ دهد که پاسپذیر نخواهد بود. پرداختن به موضوع خطر در تحقيقات اخير نشان ميامكان

هاي اخير براي افزایش جنبه مهمي است که در سال خطر و مدیریت خطر شرکتي به

توجه قرار گرفته  گذاري بسيار موردگذاري و کاهش ناکارآمدي سرمایهوري سرمایهبهره

را از نظر پاسخ به خطر نشان دهد. قرار  است. مدیري توانایي بيشتري دارد که توانایي خود

تواند توانایي مدیریت را تحت تأثير قرار دهد. از این مي گرفتن در معرض خطرات متعدد

منظر، نحوه پاسخگویي شرکت به خطر و مدیریت خطر، زمينه آزمایش ارزیابي توانایي 

گذاري است. در این رابطه، ذهن همه درگير مدیریت براي تأثيرگذاري بر عملكرد سرمایه

ير ت بر خطرات مرتبط با شرکت تأثاین سؤال است که چگونه توانایي مدیریت توانسته اس

هاي توسط کميته سازمان مدیریت ریسک بگذارد. تأکيد بر نقش مدیریت در تعریف

کننده از کميسيون تجارت جاي دارد، مطابق این تعریف، مدیرعامل و سایر حمایت

شوند و براي شناسایي رویدادهاي کارمندان در طراحي راهبرد در شرکت استفاده مي

شده است که ممكن است شرکت را تحت تأثير قرار دهد و همچنين براي طراحياحتمالي 

شده است تا منافع خود را به دست آورد تا اطمينان منطقي داشته  مدیریت خطر طراحي

(. توانایي مدیریت و 0630)چوي و همكاران،  باشد که به اهداف شرکت دست مي یابند

خطر شرکت در بازار سرمایه، هميشه یكي از  قبولهاي او در پاسخ به سطح قابلویژگي

ویژه پس از بحران مالي بوده است. بحران مالي موضوعات مورد بحث در دهه گذشته، به

و بحران  0636-0631، بحران بدهي اخير یونان در سال 0667-0661هاي بين سال

کرده است. متحده توجه خود را به مدیریت معطوف مالي در بازار سرمایه ایران، ایالات

                                                           
1 Corporate risk management 
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نحوه استفاده مدیریت از خطر به توانایي مدیریت و سایر ویژگي هاي مدیرعامل شرکت 

بستگي دارد. از طرف دیگر، مدیریت خطر شرکت ابزاري با اطمينان نسبي براي دستيابي 

خوبي اجرا شود به اهداف سودآوري شرکت است. اگر مدیریت خطر در واحد تجاري به

ا توان انتظار داشت که بخواهد شد. با ایجاد یک مزیت رقابتي، ميمنجر به مزیت رقابتي 

توانند نقش مهمي در افزایش هاي مدیریت خطر ميوجود مدیریت توانمند، تكنيک

حال با توجه به اینكه  .(3131گذاري داشته باشند )صيادي و همكاران، وري سرمایهبهره

د توانند داشته باشنطر مالي سازمان ميمدیران نقش اساسي را در ایجاد یا خنثي نمودن خ

 و همچنين مدیران ارشد نقش اساسي در پياده نمودن مدیریت خطر سازماني بر عهده

 هاي مدیر عاملبررسي تاثير مدیریت خطر بر رابطه ویژگي دارند مساله اصلي پژوهش،

 .باشد )توانایي مدیر،نفوذ مدیریت و تجربه مدیر عامل( برکاهش نوسان خطر مالي مي

 پیشینه پژوهش -2

بررسي ارتباط غيرمستقيم بين مدیریت ریسک شرکت و  به (0601)1اسپيكا سيروا و

عملكرد مالي پرداختند. این مقاله به فقدان شواهد تجربي در مورد چگونگي ارتباط 

( SMEsهاي کوچک و متوسط )( و عملكرد مالي شرکتERMمدیریت ریسک سازماني )

هاي جدید در رابطه بين معادلات ساختاري براي کشف واسطه سازيدهد. مدلپاسخ مي

دهد که فرهنگ سازماني شود. نتایج نشان مياستفاده مي SMEو  ERMعملكرد مالي 

هاي کامل و مثبت بين )بعد ماموریت( و عملكرد مدیریت ریسک استراتژیک ميانجي

سته این واقعيت را برجمدیریت ریسک سازماني و عملكرد مالي هستند. این نتایج تحقيق 

کند که پياده سازي مدیریت ریسک سازماني در یک شرکت به خودي خود اثرات مورد مي

انتظار را بدون وجود فرهنگ سازماني بالغ و نظارت بر عملكرد مدیریت ریسک استراتژیک 

تظاهر به »هاي کوچک و متوسط با ویژه براي شرکتها بهایجاد نمي کند. این یافته
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هاي استراتژیک و عملياتي هستند، مرتبط است. که فاقد مؤلفه« ت ریسک سازمانيمدیری

بر  SMEمدیریت ریسک سازماني همچنين به تبدیل اثر منفي سرمایه خارجي در سهام 

 کند.عملكرد مالي به اثر مثبت کمک مي

مدیریت خطر و عملكرد »( در پژوهشي با عنوان 0606) و همكاران 1مالک

اي در دنياي هاي فزایندههاي اخير، تلاشکنند که در سالگونه بيان مياین« سازماني

گذاري در معرض خطر وجود دارد ازجمله فرآیندهاي مدیریت و ها براي سرمایهشرکت

حاکميت؛ و بررسي کردند که آیا با وجود مدیریت خطر در شرکت اوضاع بهتر خواهد شد 

شود، سازوکار تقویت یا تضعيف مي مدیرهیا خير؟ با ایجاد کميته خطر در سطح هيئت

مشاهده  006کند. بر اساس نظارت مي حاکميتي مهمي که بر فرآیندهاي مدیریت خطر

، در نتيجه 0635-0630هاي هاي ذکر شده در انگليس طي سالشرکت FTSE350  از

د رتوجهي و مثبت بر عملكطور قابلدارند که مدیریت خطر سازماني بهپژوهش اعلام مي

مدیره در سطح عالي قرار خواهد گرفت و گذارد و درنهایت کنترل هيئتشرکت تأثير مي

مدیره خوب مدیره از مدیریت خطر اشتباه است و با یک ساختار هيئتتفكيک هيئت

 توان مدیریت خطر را به نحو احسنت نشان داد.مي

رتباطات سياسي رابطه بين توانایي مدیریت، ا»( با عنوان0637) و همكاران 2وانگ

به این نتيجه رسيدند که بررسي ارتباط بين توانایي مدیریتي، « هاي مالي متقلبانهو گزارش

ارتباطات سياسي و اقدامات اجرایي براي گزارش نادرست گزارشگري مالي با استفاده از 

کنند که ما ساله، اظهار مي 0هاي ذکر شده در چين در طول یک دوره اي از شرکتنمونه

راي اولين بار دریافتيم که افزایش توانایي مدیریت منجر به کاهش در تقلب گزارشگري ب

تواند اثر مدیریتي را ضعيف یا محدود ها ميمالي خواهد شد دوم، ارتباطات سياسي شرکت

                                                           
1 Malik  
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هاي دهد که نتایج در درجه اول توسط شرکتوتحليل بيشتر نشان ميکند. تجزیه

شویم که هاي دولتي. سرانجام، بيشتر متوجه ميرکتشود، نه شغيردولتي انجام مي

ها در نظر هاي کمتري توسط آنهایي که داراي مدیران توانمند هستند مجازاتشرکت

 شده است.گرفته

( به بررسي رابطه بين مدیریت خطر سازماني و 3063عارف منش وهمكاران )

پرسشنامه  006تایج تحليل عملكرد شرکت با نقش مزیت رقابتي و سواد مالي پرداختند. ن

داري با مزیت رقابتي و عملكرد تكميلي نشان داد مدیریت خطر رابطه مثبت و معني

شرکت دارد. همچنين، رابطه سواد مالي با مزیت رقابتي و نقش تعدیل گر سواد مالي در 

 رابطه مدیریت خطر با مزیت رقابتي پذیرفته شد. 

تأثير مدیریت خطر »در پژوهشي با عنوان ( 3066پور احمدي و فرساد امان الهي )

نتایج حاصل از پژوهش خود را « سازماني بر رابطه بين تأمين مالي و مدیریت سود

تواند سطوح خطر را شناسایي، چنين بيان کردند که مدیریت خطر سازماني مياین

ورس شرکت در ب 331گيري، کنترل و نقش نظارتي را ایفا کند. نتایج پژوهش بين اندازه

 چنين تأميناوراق بهادار تهران نشان داد که مدیریت خطر سازماني بر مدیریت سود و هم

مالي خارجي بر مدیریت سود تأثير دارد. سرانجام مدیریت خطر سازماني بر رابطه بين 

 تأمين مالي خارجي و مدیریت سود تأثيرگذار است.

هاي رفتاري مدیران و نقد يویژگ» ( در پژوهشي با عنوان3133آزاد و همكاران )    

كرد تواند عملهاي فردي مدیران عامل ميگونه بيان کردند که ویژگياین «شوندگي سهام

ها در سازمان را تحت تأثير قرار دهد و نتایج پژوهش نشان مالي و تصميمات و رفتار آن

گي وندبيني، توانایي و دوره تصدي مدیرعامل تأثير معناداري بر نقد شدادند که خوش

 سهام دارد.
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ارائه مدلي براي »( در پژوهشي با عنوان 3131) استادي پور و تدریسي پژو

گونه نتایج حاصل از پژوهش این«هاي مالي هاي مالي و نسبتگيري رابطه بين خطراندازه

هاي ها در جریان عمليات خود با خطرها و بانکخود را بيان کردند که کليه سازمان

ا مدیریت ها رتوانند آنباشند که قادر به از بين بردن آن نيستند ولي ميميگوناگون روبرو 

هاي نقدینگي بيشترین تأثير را به ترتيب کنند که در نتایج آماري مشخص شد که خطر

 ها دارد.هاي نقدینگي، اهرمي و سودآوري بانکبر نسبت

یرعامل و قدرت مد»( در پژوهشي با عنوان 3131رهنماي رود پشتي و زندي )

اي متشكل گونه بيان نمودند که با استفاده از نمونهاین« ساختار سرمایه مبتني بر مدل لي

 2017تا  2010شده در بورس اوراق بهادار تهران مابين دوره زماني شرکت پذیرفته 356از 

زمان با آن نتایج پژوهش نشان داد که هرچقدر  قدرت مدیرعامل افزایش پيدا کند هم

سرمایه و نسبت اهرم مالي در جهت منفي حرکت خواهد کرد و باعث کاهش  ساختار

 ها خواهد شد.بدهي در ساختار سرمایه شرکت

 

 
 (2424: مدل مفهومی پژوهش)برگرفته از پژوهش مالك، 1شکل              

 :هاي تحقيق عبارتند ازبا توجه به مدل مفهومي تحقيق فرضيه

 تجربه، توانایی و 

 نفوذ مدیرعامل  

نوسان 

 خطرمالی

 اندازه شرکت 

 رشد شرکت

 هابازده دارایی

 عمر شرکت

 گذاران نهادیسرمایه

 

 مدیریت خطر
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 جربه مدیرعامل و نوسان خطر مالي تأثيرگذار است.فرضيه اول: مدیریت خطر بين ت

 فرضيه دوم: مدیریت خطر بين توانایي مدیرعامل و نوسان خطر مالي تأثيرگذار است.

 فرضيه سوم: مدیریت خطر بين نفوذ مدیرعامل و نوسان خطر مالي تأثيرگذار است.

رگذار طر مالي تأثيفرضيه جهارم: مدیریت خطر بين توانایي و تجربه مدیرعامل با نوسان خ

 است.

فرضيه پنجم: مدیریت خطر بين توانایي و نفوذ مدیرعامل با نوسان خطر مالي تأثيرگذار 

 است.

فرضيه ششم: مدیریت خطر بين نفوذ و تجربه مدیرعامل با نوسان خطر مالي تأثيرگذار 

 است.

لي طر مافرضيه هفتم: مدیریت خطر بين توانایي، نفوذ و تجربه مدیرعامل با نوسان خ

 تأثيرگذار است.

 تحقیقشناسی روش  -3

باشد. این پژوهش همبستگي مي -پژوهش حاضر از نظر ماهيت و روش از نوع توصيفي

از لحاظ هدف، پژوهشي کاربردي است. چون به توصيف آن چيزي که موجود هست و 

و  هاشرایطي که وجود دارد مي پردازد، به خاطر اینكه در این نوشتار براي آزمون فرضيه

شود در زمره تحقيقات مشخص کردن روابط بين متغيرها از اطلاعات تاریخي استفاده مي

اي هگيرد. جامعه آماري پژوهش حاضر شامل کليه شرکتهمبستگي قرار مي -توصيفي

که داراي  3133الي  3136هاي شده در بورس اوراق بهادار تهران مابين سالپذیرفته

عنوان نمونه گانه زیر را دارا باشد به 5گر شرکتي معيارهاي باشد، اشرایط زیر هستند مي

 گردد.آماري تحقيق انتخاب مي

از بورس  3133شده باشند و تا سال در بورس پذیرش 3136ها قبل از سال . شرکت3

 اوراق بهادار تهران خارج نشده باشند.
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رکت ه باشد و ش. به لحاظ قابليت مقایسه، سال مالي شرکت منتهي به پایان اسفندما0

 سال مالي و نوع فعاليت خود را تغيير نداده باشد.  3133تا  3136طي بازه زماني 

گري گذاري و واسطههاي سرمایهاي که شرکت. به لحاظ ساختار گزارشگري جداگانه1

ها و مؤسسات مالي( دارند از نمونه حذف ها، بانکها، هلدینگها و بيمهمالي )ليزینگ

 شوند.مي

 در دسترس باشد. 3133تا  3136ها در بازه زماني اطلاعات مالي آن. 0

 ماه نداشته باشند. 0ها وقفه معاملاتي بيش از . شرکت5

 3133الي  3136هاي شرکت بين سال 300هاي ذکر شده تعداد با توجه به محدودیت .0

 .است شده عنوان نمونه آماري انتخاببه

روش  ژوهش شامل تحقيق اینترنتي که از اینابزار گردآوري اطلاعات در این پ

 .شده قبلي استفاده شدآوري مباني نظري تحقيق و بررسي تحقيقات انجامبراي جمع

موجود در  مراجعروش جهت استفاده از مطالب مقالات و  همچنين یادداشت که از این

الي هاي مصورت به علاوه اینكه از سایت کدال که حاوي ها استفاده شد.کتابخانه دانشگاه

آوري اطلاعات جهت جمع ،باشدمدیره و ... ميهاي مالي هيئتو گزارش هاها و دادهشرکت

 اند. تحليل گردیده 36ها نيز با استفاده از نرم افزار ایویوز داده. استفاده شده است

 

 هاي پژوهشیافته -0

 هاي توصیفییافته

 آماره توصیفی متغیرهاي کمی پژوهش

هاي مربوط به متغيرهاي مورداستفاده در تحقيق بعد از ، آمار توصيفي دادهدر این جدول

ه شددهد. آمار توصيفي ارائههاي پرت آماري را نشان ميشناسایي و جایگزین کردن داده

 باشد.شرکت( مي-سال 3006شرکت نمونه ) 300مربوط به 
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 ژوهشپ یکم يرهایمتغ یفیتوص آمار.  1 جدول

 

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع ت که نشانترین شاخص مرکزي، ميانگين اساصلي

هاست. براي مثال مقدار ميانگين است و شاخص خوبي براي نشان دادن مرکزیت داده

دهد بيشتر باشد که نشان ميمي)سيزده صدم(  31/6ها برابر با براي متغير بازده دارایي

ي پراکندگي، معياري براي طورکلي پارامترهااند. بهها حول این نقطه تمرکز یافتهداده

. از ها نسبت به ميانگين استتعيين ميزان پراکندگي از یكدیگر یا ميزان پراکندگي آن

ترین پارامترهاي پراکندگي، انحراف معيار است. مقدار این پارامتر براي تجربه مهم

د این دهباشد که نشان ميمي 60/6و نوسان خطر مالي برابر با   07/1مدیرعامل برابر با 

دو متغير به ترتيب داراي بيشترین و کمترین انحراف معيار هستند. کمينه و بيشينه نيز 

 ترین مقدار اندازهمثال بزرگعنواندهد. بهکمترین و بيشترین را در هر متغير نشان مي

گيري برخي از متغيرها، شامل مقياس اسمي و سطح اندازه است. 1/31شرکت برابر با 

 میانگین تعداد نماد نام متغیر
انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

 RISK 3006 6/670 6/601 3/13 0/13 نوسان خطر مالي

/ERM 3006 6 مدیریت خطر 03-  6/00 -6/00 0/05 

 -CEO تجربه مدیرعامل

exprience 
3006 1/71 1/07 3/00 0/35 

 MA 3006 6/6660 6/33 توانایي مدیرعامل
-

6/663 0/03 

 ROA 3006 6/31 6/31 6/13 0/37 هابازده دارایي

 SIZE 3006 30/07 3/00 6/71 1/13 اندازه شرکت

 MB 3006 1/03 3/60 0/71 3/03 رشد شرکت

 AGE 3006 1/06 6/17 -6/07 0/06 عمر شرکت

گذاران سرمایه

 نهادي
INST 3006 06/01 6/16 -6/15 0/06 
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روند. این متغيرها معمولاً دووجهي شد؛ که براي متغيرهاي کيفي به کار ميبااي ميرتبه

هاي ميانگين، انحراف معيار و ضریب چولگي باشند و استفاده از شاخصیا چندوجهي مي

 ها برايباشند؛ زیرا استفاده از این شاخصها مناسب نميو کشيدگي براي توصيف آن

رصد بایست از مد و دگونه متغيرها مييف اینمتغيرهاي کيفي منطقي نيست. براي توص

کند طور مثال درصد فراواني براي یک متغير دووجهي بيان ميفراواني بهره گرفته است. به

باشند ( مي6( و چند درصد داراي کد )3هاي یک متغير داراي کد )که چند درصد از داده

  اند.و همچنين به چه طبقاتي تقسيم شده

 رعاملیمد نفوذ ریمتغ یفراوان عیتوز. 2 جدول

 درصد فراوانی فراوانی ارزش نماد شرح

 CEO_ duality 3 3605 13/15 مدیر نفوذ دارد

 CEO_ duality 6 375 33/30 مدیر نفوذ ندارد

 366 3006 - - جمع کل

بررسي هاي موردمشاهده است، جمع کل سال شرکتطور که در جدول فوق قابلهمان

ها شرکت-درصد از سال 13/15مورد معادل  3605باشد که در مورد مي 3006برابر با 

ها شرکت-درصد از سال 33/30مورد معادل  375باشند و در مدیران داراي نفوذ مي

 . باشندمدیران داراي نفوذ نمي

 رعاملیمد نفوذ و تجربه ریمتغ یفراوان عیتوز. 3 جدول

درصد  فراوانی ارزش نماد شرح

 فراوانی

 _CEO_ exprience _CEO تجربه و نفوذ دارد

duality 
3 501 51/00 

 _CEO_ exprience _CEO تجربه و نفوذ ندارد

duality 
6 730 00/57 

 366 3006 - - جمع کل
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هاي موردبررسي مشاهده است، جمع کل سال شرکتطور که در جدول فوق قابلهمان

ها شرکت-درصد از سال 51/00مورد معادل  501باشد که در مورد مي 3006با برابر 

درصد از  00/57مورد معادل  730باشند و در زمان داراي تجربه و نفوذ ميمدیران هم

 باشند. زمان داراي تجربه و نفوذ نميها مدیران همشرکت-سال

 رعاملیمد نفوذ و ییاناتو ریمتغ یفراوان عیتوز. 0 جدول

 درصد فراواني فراواني ارزش نماد شرح

 MA_ CEO duality 3 503 17/00 توانایي و نفوذ دارد

 MA_ CEO duality 6 033 71/55 توانایي و نفوذ ندارد

 366 3006 - - جمع کل
    

هاي موردبررسي مشاهده است، جمع کل سال شرکتطور که در جدول فوق قابلهمان

ها شرکت-درصد از سال 17/00مورد معادل  503باشد که در مورد مي 3006بر با برا

درصد از  71/55 مورد معادل  033باشند و در زمان داراي توانایي و نفوذ ميمدیران هم

 باشند. زمان داراي توانایي و نفوذ نميها مدیران همشرکت-سال

 رعاملیمد تجربه و ییتوانا ریتغم یفراوان عیتوز. 5 جدول

 درصد فراواني فراواني ارزش نماد شرح

 MA_CEO توانایي و تجربه دارد

EXPRIENCE 
3 115 07/60 

 MA_CEO توانایي و تجربه ندارد

EXPRIENCE 
6 365 70/31 

 366 3006 - - جمع کل

بررسي  هاي موردمشاهده است، جمع کل سال شرکتطور که در جدول فوق قابلهمان 

ها شرکت-درصد از سال 60/07 مورد معادل  115باشد که در مورد مي 3006برابر با 
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درصد از  31/70مورد معادل  365باشند و در زمان داراي تجربه و توانایي ميمدیران هم

 باشند. زمان داراي تجربه و توانایي نميها مدیران همشرکت-سال

 نفوذ و تجربه ،ییتوانا ریمتغ یفراوان عیوزت.  6 جدول

درصد  فراواني ارزش نماد شرح

 فراواني

 MA_CEO exprience توانایي، تجربه و نفوذ دارد

_CEO_ duality 
3 011 01/01 

 MA_CEO exprience توانایي، تجربه و نفوذ ندارد

_CEO_ duality 
6 350 70/77 

 366 3006 - - جمع کل

 هاي پژوهشیهزمون فرضآنتایج 

 اولنتيجه آزمون فرضيه 

فرضيه اول: مدیریت خطر بر رابطه بين تجربه مدیرعامل و نوسان خطر مالي تأثيرگذار  

 .است

 اول مدل آزمون جهینت.  7 جدول

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 VIF معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغيرها
 0/00 0/97 0/52- 0/000 0/0000 ه مدیرعاملتجرب

 5/00 0/01 0/07- 0/029 0/080 مدیریت خطر

 5/01 0/020 0/70- 0/000 0/050 تجربه مدیرعامل *مدیریت خطر

 0/09 0/0000 0/0 0/005 0/000- اندازه شرکت

 0/00 0/0000 52/0- 0/008 0/79- هابازده دارایي

/0 9/02 0/007 0/019 رشد شرکت 0000  0/09 

 0/00 0/00 0/85 0/00000 0/0000 گذاران نهاديسرمایه

 0/00 0/000 5/01- 0/000 0/059- عمر شرکت

 0/00 ضریب تعيين
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 5/00 دوربين واتسون

 F 000/0077آماره 

 0/0000 سطح معناداري

 

شود. کليه متغيرهاي درصد پذیرفته نمي 35فرضيه اول پژوهش در سطح اطمينان 

جز سهامداران نهادي رابطه معناداري با متغير وابسته پژوهش دارند. ضریب بهکنترلي 

دهد متغيرهاي مستقل و کنترلي موجود باشد که نشان ميدرصد مي 06تعيين برابر با 

درصد از تغييرات متغير وابسته را توضيح دهند. همچنين مقدار  06اند در مدل توانسته

دهد بين متغيرها خود باشد که نشان ميدم ميص 2/01دوربين واتسون برابر عدد 

 5( که کمتر از عدد VIFخطي )که آماره همهمبستگي سریالي وجود ندارد. ضمن این

 دهد بين متغيرها همبستگي شدیدي وجود ندارد. باشد نشان ميمي

 دوم  نتيجه آزمون فرضيه

ار ان خطر مالي تأثيرگذفرضيه دوم: مدیریت خطر بر رابطه بين توانایي مدیرعامل و نوس

 است.

 دوم مدل آزمون جهینت.  8 جدول

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 VIF معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغيرها
 3/33 6/636 0/57- 6/633 6/603- توانایي مدیرعامل

 1/61 6/607 0/660- 6/650 6/36- مدیریت خطر

 1/60 6/601 0/63- 6/35 6/16- ي مدیرعامل *مدیریت خطرتوانای

 3/67 6/663 1/00 6/660 6/663 اندازه شرکت

 3/67 6/6666 00/1- 6/610 6/37- هابازده دارایي

 3/30 6/6666 7/51 6/663 6/670 رشد شرکت
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 3/66 6/53 6/50 6/6663 7/10 گذاران نهاديسرمایه

 3/61 6/667 0/07- 6/633 6/603 عمر شرکت

 6/03 ضریب تعيين

 0/60 دوربين واتسون

 F 53/31171آماره 

 6/6666 سطح معناداري

 سوم  نتيجه آزمون فرضيه

فرضيه سوم: مدیریت خطر بر رابطه بين نفوذ مدیرعامل و نوسان خطر مالي تأثيرگذار 

 است.

 نتیجه آزمون مدل سوم -9جدول

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 VIF معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغيرها
 0/00 0/005 5/07- 0/005 0/000- نفوذ مدیرعامل

 5/00 0/009 5/000- 0/020 0/00- مدیریت خطر

 5/90 0/000 5/00- 0/05 0/51- نفوذ مدیرعامل *مدیریت خطر

 0/09 0/0002 0/20 0/005 0/000 اندازه شرکت

 0/02 0/0000 59/01- 0/001 0/77- هابازده دارایي

 0/01 0/0000 9/08 0/007 0/018 رشد شرکت

 0/05 0/87 0/00 0/0000 0/70 گذاران نهاديسرمایه

 0/05 0/001 5/07- 0/000 0/051 عمر شرکت

 0/00 ضریب تعيين

 5/00 دوربين واتسون

 F 20/78025آماره 

 0/0000 سطح معناداري
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 چهارم  نتيجه آزمون فرضيه

ارم: مدیریت خطر بر رابطه بين توانایي و تجربه مدیرعامل با نوسان خطر مالي فرضيه چه

 تاثير گذار است.

 نتیجه آزمون مدل چهارم  -14جدول

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 ضرایب متغيرها
خطاي 

 استاندارد
 VIF معناداري tآماره 

 5/07 0/008 0/79- 0/000 0/058- توانایي و تجربه مدیرعامل

 0/000 0/005- مدیریت خطر
-

0/010 
0/72 0/10 

توانایي و تجربه مدیرعامل *مدیریت 

 خطر
-0/00 0/012 -5/07 0/007 5/18 

 0/09 0/005 0/02 0/005 0/008 اندازه شرکت

 0/00 0/0000 59/0- 0/001 0/00- هابازده دارایي

 0/01 0/0000 9/05 0/007 0/011 رشد شرکت

 0/00 0/00 0/80 0/0000 0/0000 گذاران نهاديسرمایه

 0/00 0/001 5/00- 0/000 0/052 مر شرکتع

 0/05 ضریب تعيين

 0/77 دوربين واتسون

 F 20/09058آماره 

 0/0000 سطح معناداري

شود. کليه متغيرهاي درصد پذیرفته مي 35فرضيه چهارم پژوهش در سطح اطمينان 

داري با متغير وابسته پژوهش دارند. ضریب جز سهامداران نهادي رابطه معناکنترلي به

دهد متغيرهاي مستقل و کنترلي موجود باشد که نشان ميدرصد مي 00تعيين برابر با 

درصد از تغييرات متغير وابسته را توضيح دهند. همچنين مقدار  00اند در مدل توانسته

يرها خود دهد بين متغباشد که نشان ميصدم مي 33/3دوربين واتسون برابر عدد 
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 5( که کمتر از عدد VIFخطي )که آماره همهمبستگي سریالي وجود ندارد. ضمن این

 دهد بين متغيرها همبستگي شدیدي وجود ندارد.باشد نشان ميمي

 پنجم پژوهش نتيجه آزمون فرضيه

فرضيه پنجم: مدیریت خطر بر رابطه بين توانایي و نفوذ مدیرعامل با نوسان خطر مالي 

 ار استتأثيرگذ

 نتیجه آزمون مدل پنجم -11جدول 

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 VIF معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغيرها

 5/52 0/70 0/090- 0/000 0/0007- توانایي و نفوذ مدیرعامل

 5/09 0/00 0/07- 0/021 0/082- مدیریت خطر

/0 0/50- توانایي و نفوذ عامل *مدیریت خطر 00  -0/80 0/017 5/10 

 0/09 0/0000 0/20 0/005 0/000 اندازه شرکت

 0/02 0/0000 59/0- 0/001 0/77- هابازده دارایي

 0/01 0/0000 9/00 0/007 0/018 رشد شرکت

 0/00 0/12 0/02 0/0000 1/01 گذاران نهاديسرمایه

 0/05 0/001 5/00- 0/000 0/051- عمر شرکت

 0/00 ضریب تعيين

 5/05 بين واتسوندور

 F 20/29087آماره 

 0/0000 سطح معناداري

شود. کليه متغيرهاي درصد پذیرفته نمي 35فرضيه پنجم پژوهش در سطح اطمينان 

جز سهامداران نهادي رابطه معناداري با متغير وابسته پژوهش دارند. ضریب کنترلي به

هاي مستقل و کنترلي موجود دهد متغيرباشد که نشان ميدرصد مي 03تعيين برابر با 
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درصد از تغييرات متغير وابسته را توضيح دهند. همچنين مقدار  03اند در مدل توانسته

دهد بين متغيرها خود باشد که نشان ميصدم مي 60/0دوربين واتسون برابر عدد 

 5( که کمتر از عدد VIFخطي )که آماره همهمبستگي سریالي وجود ندارد. ضمن این

 دهد بين متغيرها همبستگي شدیدي وجود ندارد. د نشان ميباشمي

 ششم  نتيجه آزمون فرضيه

فرضيه ششم: مدیریت خطر بر رابطه بين نفوذ و تجربه مدیرعامل با نوسان خطر مالي 

 تأثيرگذار است.

 نتیجه آزمون مدل ششم -12جدول 

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 VIF معناداري tآماره  خطاي استاندارد ضرایب متغيرها

 0/07 0/52 0/00- 0/007 0/000- جربه مدیرعاملنفوذ و ت

 0/90 0/001 5/08- 0/057 0/010- مدیریت خطر

 0/90 0/005 5/05- 0/092 0/02- نفوذ و تجربه مدیرعامل *مدیریت خطر

 0/09 0/0001 0/01 0/005 0/000 اندازه شرکت

 0/00 0/0000 51/5- 0/008 0/77- هابازده دارایي

 0/09 0/0000 1/78 0/007 0/011 فرصت رشد

 0/00 0/20 0/15 0/0000 8/99 گذاران نهاديسرمایه

 0/00 0/008 5/02- 0/000 0/051- عمر شرکت

 0/00 ضریب تعيين

 5/00 دوربين واتسون

 F 20/90295آماره 

 0/0000 سطح معناداري
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شود. کليه متغيرهاي ذیرفته ميدرصد پ 35ضيه ششم پژوهش در سطح اطمينان فر

جز سهامداران نهادي رابطه معناداري با متغير وابسته پژوهش دارند. ضریب کنترلي به

دهد متغيرهاي مستقل و کنترلي موجود باشد که نشان ميدرصد مي 03تعيين برابر با 

مقدار درصد از تغييرات متغير وابسته را توضيح دهند. همچنين  03اند در مدل توانسته

دهد بين متغيرها خود باشد که نشان ميصدم مي61/0 دوربين واتسون برابر عدد 

 5( که کمتر از عدد VIFخطي )که آماره همهمبستگي سریالي وجود ندارد. ضمن این

 دهد بين متغيرها همبستگي شدیدي وجود ندارد.باشد نشان ميمي

 هفتم نتيجه آزمون فرضيه

بر رابطه بين توانایي، نفوذ و تجربه مدیرعامل با نوسان خطر  فرضيه هفتم: مدیریت خطر

 مالي تأثيرگذار است.

 نتیجه آزمون مدل هفتم  -13جدول  

 متغير وابسته: نوسان خطر مالي

 ضرایب متغيرها
خطاي 

 استاندارد
 VIF معناداري tآماره 

 3/63 6/13 6/33- 6/30 6/630- یرعامل و نفوذ مدیرعاملتوانایي، تجربه مد

 3/70 6/57 6/50- 6/601 6/600- مدیریت خطر

توانایي، تجربه و نفوذ مدیرعامل *مدیریت 

 خطر
-6/03 6/30 -3/50 6/30 3/76 

 3/67 6/6660 1/07 6/660 6/636 اندازه شرکت

 3/30 6/6666 00/0 6/617 6/33- هابازده دارایي

 3/67 6/6666 7/63 6/663 6/607 شرکترشد 

 3/66 6/50 6/01 6/6663 1/10 گذاران نهاديسرمایه

 3/61 6/631 0/10- 6/633 6/600- عمر شرکت
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 6/03 ضریب تعيين

 0/60 دوربين واتسون

 F 56/15050آماره 

 6/6666 سطح معناداري

 

کليه متغيرهاي  شود.درصد پذیرفته نمي 35فرضيه هفتم پژوهش در سطح اطمينان 

جز سهامداران نهادي رابطه معناداري با متغير وابسته پژوهش دارند. ضریب کنترلي به

دهد متغيرهاي مستقل و کنترلي موجود باشد که نشان ميدرصد مي 03تعيين برابر با 

درصد از تغييرات متغير وابسته را توضيح دهند. همچنين مقدار  03اند در مدل توانسته

دهد بين متغيرها خود باشد که نشان ميصدم مي 60/0اتسون برابر عدد دوربين و

 5( که کمتر از عدد VIFخطي )که آماره همهمبستگي سریالي وجود ندارد. ضمن این

 دهد بين متغيرها همبستگي شدیدي وجود ندارد.باشد نشان ميمي

 

 گیرينتیجهبحث و  -5

 حل انجاممشكلات احتمالي و یافتن راه طور منظم براي شناسایياگر مدیریت خطر به

رل بندي و کنتریزي، بودجهدهي، برنامهراحتي سایر فرایندها مانند سازمانشود، مدیران به

کنند.در نتيجه ميتوان بيان کرد که ویژگي هاي مدیرعامل در کنار ها را تكميل ميهزینه

. هدف اساسي پژوهش ساختار مدیریت خطر مطلوب مي تواند خطر مالي را کاهش دهد

حاضر تاثير اثربخشي مدیریت خطر بر رابطه ویژگي هاي مدیرعامل و نوسان خطر مالي 

شده در بورس اوراق بهادار هاي پذیرفتهاست. در این پژوهش، جامعه مورد بررسي شرکت

 300هایي، سپس با اعمال محدودیتباشد و کليه مي3133الي  3136تهران از سال 

عنوان نمونه موردبررسي، در اند بهها در دسترس بودههاي آنیط که دادهشرکت واجد شرا

شده است. نتایج تحليل فرضيه اول پژوهش که به بررسي نقش تعدیلگري نظر گرفته

مدیریت خطر بر رابطه بين تجربه مدیرعامل و نوسان خطر مالي پرداخته است، نشان داد 
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نج صدم مي باشد و لذا این فرضيه تایيد نشده که سطح معناداري متغير مذکور بيشتر از پ

است. در فرضيه دوم پژوهش که به نقش تعدیلگري مدیریت خطر بر رابطه بين توانایي 

مدیران و خطر مالي پرداخته است، مشاهده شد که تعامل مدیریت خطر و توانایي مدیران 

ل را کاهش دهد و با تواند تأثير معناداري برنوسان خطر مالي داشته باشد و این عاممي

توجه به سطح معناداري متغير تحقيق که کمتر از پنج صدم است،این رابطه معنادار و 

فرضيه مورد تایيد قرار گرفت. فرضيه سوم پژوهش نشان داد تعامل مدیریت خطر و نفوذ 

تواند نوسان خطر مالي شرکت را نيزکاهش دهد و با توجه به سطح معناداري مدیران مي

منفي متغير مورد بحث فرضيه سوم پژوهش نيز تایيد مي گردد. در تحليل فرضيه و ضریب 

اول،دوم و سوم مي توان نتيجه گرفت که تجربه مدیر عامل به تنهایي نميتواند عامل موثر 

جهت تاثير گذاري بر تصميمات تامين مالي که در خطر مالي و نوسانات آن نيز متبلور 

با نفوذ در کنار یک مدیریت خطر جامع، اثر گذاري قابل است، باشد امامدیران توانا و 

ها هر چه از سطح توانایي بالاتر و قبولي بر نوسانات خطر مالي دارند. مدیرعاملين شرکت

زان تواند از مينفوذ بيشتري بر اعضاي سازمان برخوردار باشند مطمئناً این ویژگي ها مي

 گيرندگانتري قرار دهد؛ زیرا تصميمخطر مالي شرکت بكاهد و خطر را در سطح پایين

نهایي و رکن اصلي هر شرکت مدیران آن شرکت هستند که اگر با قدرت بر کليه امور 

موقع خواهند توانست عملكرد مالي شرکت را افزایش نظارت داشته باشند با تصميمات به

ش، به و از ميزان خطرات پيش روي شرکت بكاهند. در فرضيه هاي چهارم تا هفتم پژوه

تاثير شاخص ترکيبي نفوذ، توانایي و تجربه مدیرعامل با اضافه شدن مدیریت خطر و 

حاصل این تعامل بر نوسان خطر مالي پرداخته شده است. فرضيه چهارم و ششم نشان 

داد ترکيب توانایي و تجربه مدیر عامل و همچنين ترکيب نفوذ و تجربه مدیر عامل درتعامل 

معكوس و معناداري با نوسان خطر مالي شرکت دارد و با توجه به با مدیریت خطر رابطه 

سطح معناداري کمتر از پنج صدم متغير هاي مورد بحث در مدل آزمون فرضيه چهارم و 
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ششم و ضریب منفي آن ميتوان بيان کرد مطابق با مباني نظري فرضيه ها نيز تایيد شده 

یي مدیر عامل و نفوذ آن و فرضيه هفتم است. اما با توجه به فرضيه پنجم که ترکيب توانا

نفوذ و تجربه مدیر عامل را بر رابطه مدیریت خطر و نوسان خطر مالي  که ترکيب توانایي،

مورد بررسي قرار دادند ميتوان بيان کرد که سطح معناداري متغير هاي ذکر شده در مدل 

مذکور مورد  يهاهآزمون فرضيه پنجم و هفتم بالاتر از پنج صدم مي باشد و لذا فرضي

تایيد قرار نگرفت. در تحليل نتایج مي توان بيان کرد که تجربه مدیر عامل در کنار توانایي 

یا نفوذ مدیران عامل مي تواند محتواي اطلاعاتي در تعامل با مدیریت خطر و تاثير آن بر 

اعضاي  در بيننوسان خطر مالي داشته باشد. اما مدیران توانا و با تجربه و با قابليت نفوذ 

هيات مدیره به دليل بوجود آمدن قدرت بالاتر به سمت پيگيري منافع شخصي حرکت 

کرده و در راستاي کاهش خطرات مالي شرکت اقدامات چشم گيري نخواهند داشت. 

که در  شودمدیریت خطر به فرایند شناسایي، تحليل و پاسخ به عوامل خطرساز گفته مي

اند تودرستي انجام شود ميخ بدهند. اگر مدیریت خطر بهطول عمر یک طرح ممكن است ر

در تعریفي دیگر از انجمن  .گيري کندبا کنترل وقایع آینده، از خطرات احتمالي پيش

ي ها و تهدیدهاحسابداران خبره ایران مدیریت خطر، به معناي پاسخگویي و بررسي بحران

ي بر توانایي و نفوذ بالاتفاده و تكيهها با اسیک طرح است؛  بنابراین اگر مدیران سازمان

اي مدون را براي روبرویي با خطر مالي و کاهش سطح بدهي شرکت خود از ابتدا برنامه

تر از نقاط بحراني عبور نمایند و توانند در زمان بحران بسيار قاطعانهداشته باشند، مي

نتایج پژوهش درواقع با توجه به   درواقع با مدیریت خطر، خطر سازمان را کاهش دهند.

هاي مدون مدیریت خطر قادرند بر برنامههر چه مدیران تواناتر و با نفوذتر باشند با تكيه

تواند آینده و سرنوشت هر خطر مالي سازمان را کاهش دهند. نقش قاطعانه مدیران مي

ان رسازمان را خوب یا بد رقم بزند. در مقام مقایسه نتایج تحقيق با پژوهش وونگ و همكا
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( که عنوان نمودند نقش مدیران 0606و همكاران ) 0(، لي0635) 3(، جيانگ و کيم0637)

( 0606همچنين لي و همكاران ) تواند عملكرد سازمان را بهبود بخشد وو مدیریت خطر مي

نوعي با هاي سازمان را کاهش دهد و به تواند خطرکه عنوان نمودند مدیریت خطر مي

( که عنوان نمودند که مدیریت خطر 3066ساد امان الهي )پژوهش پوراحمدي و فر

 باشد.تواند سطوح خطر را شناسایي کند، همسو ميمي

 گردد:باتوجه به نتایج تحقيق،پيشنهاد هاي زیر ارائه مي

ها در زمينه شود که برنامه شرکت. به سازمان بورس اوراق بهادار تهران پيشنهاد مي3

عنوان فاکتوري الزامي در رات پيش روي آن شرکت رابهمدیریت خطر و مقابله با خط

هاي ها در پيوستدستور العمل افشا بورس اوراق بهادار تهران قرار دهند تا شرکت

هاي مالي خود این موضوع و برنامه هاي مدیران را جهت مدیریت خطر احتمالي صورت

 افشا نمایند.

سنجش اعتبار شرکت جهت اخذ شود در هنگام به اعتباردهندگان، پيشنهاد مي .0

هاي مدیریت را درکنار تحليل نسبت هاي تسهيلات مالي،توانایي مدیران و سایر ویژگي

مالي بررسي نمایند،زیراکه ویژگي هاي مدیرعامل شرکت در توان پرداخت و مدیریت خطر 

باشد و در نتيجه اعتباردهندگان از خسران مالي و کاهش خطرات مالي شرکت موثر مي

 تمالي در امان خواهند بود.اح

گيري خود را ها مهارت و توانایي تصميمها و سازمانشود مدیران شرکت. پيشنهاد مي1

ارتقا داده تا در صورت لزوم و در شرایط بحراني تصميمات بهتري را اتخاذ نمایند که این 

وزشي الزامي تواند در دستور کار وزارت صمت نيز قرار گيرد و دوره هاي آمموضوع نيز مي

 جهت بهبود توانایي مدیران برگزار نمایند.

                                                           
1 Jiang, & Kim 
2 WL Li 
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ها در جهت ارتقاي عملكرد در مواجهه با خطر به سطح شود مالكان شرکت. پيشنهاد مي0

توانایي، تخصص و تجربه مدیران در کارهاي مربوطه توجه ویژه داشته باشند و با استخدام 

 وريتخدام نيرو هاي مستعد انساني، بهرهمدیران کارآمد، و استفاده از نظرات آن ها در اس

 ویژه خطر مالي پيشگيري نمایند.هاي پيش روي شرکت و بهسازمان را افزایش و از خطر

. به سازمان بورس اوراق بهادار تهران و وزارت صمت و همچنين دانشگاه ها پيشنهاد 5

و ارتقاي  له با آنهاي شناسایي خطر و نحوه مقابشود اهتمام لازم جهت برگزاري دورهمي

هاي مدون مهارت مدیران در این زمينه داشته باشند و راهكارهایي در جهت آموزش برنامه

 ها پيشنهاد دهند.مدیریت خطر براي مدیران شرکت

 منابعفهرست 

هاي رفتاري مدیران ویژگي (.3133خليل پور، مهدي ) ؛کاميابي، یحيي ؛ .آزاد، رحمت ا..

 . 031- 333(، 05)30، قيقات حسابداري و حسابرسي ماليتحو نقدشوندگي سهام. 

هاي حاکميت شرکتي و مدیریت سود (. بررسي رابطه بين ویژگي3111آقایي، چابكي )

. تحقيقات حسابداري و در شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 . 77-50(، 0) 3)تحقيقات حسابداري(،  حسابرسي

(. ارائه مدلي براي اندازه گيري رابطه بين 3131تدریسي پژو، پروین ) ؛استادي پور، بختيار

، . فصلنامه علمي مطالعات تجربي حسابداري ماليخطر هاي مالي و نسبت هاي مالي

30(01) ،363-307.  

(. تأثير مدیریت خطر 3066پوراحمدي، محمدحسين؛ فرساد امان الهي، غلامرضا )

تحقيقات حسابداري مالي و خارجي و مدیریت سود.  سازماني بر رابطه بين تأمين مالي

 .35-71، (03)31، حسابرسي

(. بررسي تأثير توانایي مدیریت بر سياست 3130محمد ) ،مسعود؛ مرفوع ،حسني القار

 .303-361 ،(3)7 ،هاي تجربي حسابداريتقسيم سود. پژوهش
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عدم اطمينان  نندهاثر تعدیل ک (.3130آل بوعلي, صادق ) ؛مهدي ،ولي؛ عربي ،خدادادي

پژوهش هاي حسابداري مالي بين مدیریت سود و عدم تقارن اطلاعاتي.  محيطي بر رابطه

 .00-53 ،(00)7 ،و حسابرسي

(. تأثير دوره تصدي 3130مظاهري،علي ) ؛زهرا؛ مرادزاده فرد،مهدي دیانتي دیلمي،

تجربي  تحقيقاتمدیریت بر ارزش شرکت، هزینه هاي نمایندگي و خطر اطلاعات. 

 .13-03( ، 3)1، حسابداري

(. تأثير پيچيدگي سازماني بر رفتار پيش بيني سود. 3130؛ جهانشاد، آزیتا )زالي، اعظم

 .55-00(، 11)3 (،تحقيقات حسابداري و حسابرسي )تحقيقات حسابداري

قدرت و ساختار سرمایه مدیرعامل بر  (.3131رهنما رودپشتي، فریدون؛ زندي، آناهيتا )

 . 06-3( ، 3)3، تحقيقات حسابداريدل لي. اساس م

(. بررسي نقش مدیریت 3131علي احمدي، سعيد ) ؛دستگير، محسن صيادي، محمد؛

اهبرد مجله رخطر شرکت بر رابطه بين توانایي مدیریت و افزایش کارایي سرمایه گذاري. 

 . 00-3، (00)7، مدیریت مالي

(. رابطه بين مدیریت ریسک 3063حامد ) ،شكوهي ؛منيژه ،رامشه عارف منش, زهره؛

 هاي حسابداري ماليپژوهشسازماني و عملكرد شرکت با نقش مزیت رقابتي و سواد مالي. 

 .366-73(, 50)30, و حسابرسي

(. تأثير عامل رفتاري بر اعتماد 3137قادري، سامان ) ؛الدینقادري، کاوه؛ قادري، صلاح

حقيقات حسابداري و حسابرسي مالي تبيش از حد مدیران بر اثربخشي مدیریت خطر. 

 . 070-001(، 17) 36،  )مجله حسابداري و حسابرسي مالي(

نقش ابعاد تصميم گيري و  .(3133خدادادي، عباس ) ؛بدالمجيدکرمي، شيوا؛ دهقان، ع

-11، (07)31، مجله علمي تحليل مالي اوراق بهادارخطر پذیري بر عملكرد مدیران مالي. 

56 . 
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(. بررسي رابطه بين ریسک پذیري شرکت و 3135ميد؛ زماني, زینب )محمود آبادي, ح

مطالعات تجربي حسابداري  .عملكرد مالي با تاکيد بر سازوکارهاي راهبري شرکتي

 .376-303(، 03)31 ,مالي

(. رابطه بين 3130کریمي حصاري، فرشاد ) ؛اوحدي، فریدون وکيلي فرد، حميدرضا؛

-337( ، 3)0، مطالعات کمي در مدیریتتماتيک. کنترل هاي داخلي ضعيف و خطر سيس

310 . 
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